diário oficial Nº 36.193  91Quinta-feira, 10 DE ABRIL DE 2025

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 319/2025 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 31/01/2025, Publicado no DOE
nº 36.122 de 03/02/2025.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico
devidamente inscrito no CRM sob o n° 15526;
CONSIDERANDO, o processo n° 2025/2333864 de 11/03/2025.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora GLEYCIANE FARIAS DA SILVA, Id. Funcional nº
5915786/1 ocupante do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no(a)
CENTRO DE SUPORTE DE ENFERMAGEM (DIVISÃO DE ORTOPEDIA ONCO-
LOGICA), 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período
de 07 de Março de 2025 a 02 de Setembro de 2025.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 07 de Março de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de Abril de 2025.
Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1186147

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 300/2025 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 03/02/2025, Publicado no DOE
36.122 de 03/02/2025.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2289084 de 27/02/2025.
CONSIDERANDO estar em legalidade com a RDC 153, de 14 de junho de
2004;
Resolução n°31 de 28 de abril de 2009; Portaria - MS-GM n°158 de 04 de
fevereiro de 2016 e Portaria interministerial n° 285/2015.
R E S O L V E:
I - Atualizar a composição dos membros do Comitê de Hemovigilância e
Transfusional deste Hospital, conforme abaixo:

N° FUNÇÃO NOME SETOR FUNÇÃO

01 Presidente Iê Regina Bentes Fernandez Agência Transfusional Médica

02 Vice-Presidente Rodrigo José Saraiva de Barros Agência Transfusional Biomédico

03 Secretária Vitória de Souza Siqueira Agência Transfusional Médica

04 Membro Carlos Henrique Moreira Silva Junior Superintendência do instituto
Central - SUIC Médico

05 Membro Ana Paula Borges de Souza Superintendência do instituto
de oncologia – SIO Médica

06 Membro Carmem Dolores Carlinhos
Vianna Moreira

Gerência de Risco Sanitário
Hospitalar Enfermeira

07 Membro Diego Ribeiro Ximenes Centro de Suporte de
Enfermagem Enfermeiro

08 Membro Adriana Teixeira Gomes Diogo Unidade de Atendimento
Imediato - UAI Médica

09 Membro Gracilene Wanzeller Moia Centro de Suporte de
Enfermagem Enfermeira

10 Membro Márcia Regina de Castro Rodrigues Centro de Terapia Renal
Substitutiva – TRS Médica

11 Membro Dalmira Monteiro Pontes Simor Divisão de Serviço Social Assistente
Social

12 Membro Bruno Oliveira de Matos Divisão de Arquivo Médico
- DAME Médico

13 Membro Ligia Maria Fontenelle de Matos CCTI Médico

14 Membro Rosana Moreira da Silva Centro de Suporte de
Enfermagem Enfermeira

15 Membro João Carlos Pina Saraiva Filho Divisão de Hematologia Médico

II – REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 373/2024 - GAB/DG/
HOL de 08/04/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de março de 2025.
Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1186030
PORTARIA Nº 324/2025 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 03/02/2025, Publicado no DOE
36.122 de 03/02/2025.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2024/2561377 de
16/12/2024.

RESOLVE:
DETERMINAR que a partir de 25/02/2025, o Laboratório de Biologia Mo-
lecular seja subordinado à Diretoria de Ensino e Pesquisa, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de abril de 2025.
Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1186028
1º TERMO ADITIVO A ATA N.º009/2024
1º TERMO ADITIVO A ATA N.º009/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
90022/2004
Data Assinatura: 09/04/2025
Processo nº: E-2025/2054926
Valor: R$ 3.338.505,00 (três milhões trezentos e trinta e oito mil quinhen-
tos e cinco reais)
Justificativa:a Prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços n.
009/2024, por 1 (um) ano, com fulcro no art. 84 da Lei n. 14.133/2021 e
art. 18 do Decreto Estadual n. 3.371/2022.
Vigência: 09/04/2025 a 09/04/2026

ITEM CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNI-
TARIO VALOR TOTAL

22 131902-7 SUNITINIBE, MALEATO 12,5 Mg Cápsula 1.200 R$ 80,82 R$ 96.984,00
23 131901-9 SUNITINIBE, MALEATO 25 Mg Cápsula 1.300 R$ 161,67 R$ 210.171,00
24 133527-8 SUNITINIBE, MALEATO 50 Mg Cápsula 15.000 R$ 202,09 R$ 3.031.350,00

Contratado: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES S.A
HERALDO FRANCISCO DA COSTA PEDREIRA
Diretor Geral

Protocolo: 1186130
PORTARIA Nº 325/2025 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 03/02/2025, Publicado no DOE
36.122 de 03/02/2025.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2025/2386361 de
19/03/2025.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 19/03/2025, os termos da PORTARIA Nº 533/2020 –
GAB/DG/HOL, que designa o servidor DIEGO DELEON MENDES MARTINS,
Tec. em Gestão de Informática, matrícula nº 5910074/2, pertencente
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Chefe da
Assessoria de Informática, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de abril de 2025.
Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1186163

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n°421/2025 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 09 de abril de 2025.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de alguns
servidores deste Órgão;
Considerando o fluxo de atividades deste Órgão;
Considerando os autos PAE 2025/2289992
Considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – INCLUIR a gratificação por Tempo Integral de que trata os dispositivos
legais supramencionados, no percentual de 50% (cinquenta), a contar de
01/04/2025, ao servidor abaixo relacionado:
• LEIDYEL CLEYTON SOUZA HENRIQUES (matrícula nº 5963125/1).
II – EXCLUIR a gratificação por Tempo Integral, de que trata os dispositi-
vos legais supramencionados, do servidor abaixo relacionado, a contar de
01/04/2025:
• MARCIO TITO COSTA RAYOL (matrícula nº 57200497/4).
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em de 09 de abril de 2025.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 1186071